
OBSAH

PŘEDMLUVA 5 
PODĚKOVÁNÍ 7
ÚVOD: SMĚREM К NOVÉMU ŘÍJNU 9

ČÁST PRVNÍ: SITUACE 16
(1) VZESTUP CARISMU 16

(Moskva v obklíčení 16, Původ samovlády 18, Korunovaný 
revoluionář 21)

(2) LENINŮV ODKAZ 2 5
(Zakladatel státu 25, Reformistická cesta к socialismu 27, Moskva 
znovu vůdkyní 30, Rozdvojený bolševismus 35)

(3) STALINŮV PROGRAM 40
(Válkou к revoluci 41, Poučení z minulosti Ruska 45, Směrem ke 
kolektivizaci 51, Nový Petr 52)

ČÁST DRUHÁ: PRVNÍ FÁZE 57
(4) DRUHÁ REVOLUCE ZAČÍNÁ 57

(Generální linie 57, Rozeznít válečné bubny 61, Případ Šachty 62, 
Kritický výkup obilí 65, Stalinův leninismus 70)

(5) SPLNIT PĚTILETÝ PLÁN ZA ČTYŘI ROKY 74
(Plán je jenom začátek 76, „Kulturní revoluce“ 82, Stát se nafukuje 86, 
Politika privilegií 89, Hrabě a komisař 92)

(6) VZNIK ROLNICKÉHO VZBOUŘENÍ 96
(Stalinova moc 96, V předvečer 102, Kolektivizace shora 104, 
Listopadové plénum 106, Strategie teroru 111)

(7) KULT A JEHO TVŮRCE 118
(První filozof 119, O skutečných a ostatních bolševicích 122,
Oslavovatelé při práci 126, Potřeba nepřátel 130)

(8) TEROR A POHROMA: STALINŮV „ŘÍJEN“ 139
(Strategie teroru v akci 140, Mimořádný stav a další vývoj 146, Hladový 
rok třiatřicátý 152, Zpět к "barščině" 157, Rozvaha 160)

(9) STALINŮV ČAS POTÍŽÍ 164
(Prudká antistalinská reakce 164, Politická opozice 167, Bolševičtí 
nevěrci 170, Smít v rodině 172, Zrození teorie o velkém spiknutí 174)

(10) DIPLOMACIE SBLÍŽENÍ S NĚMECKEM 179
(Orientace na Německo 180, Stalin a nacistická revoluce 183, První 
náznaky ochoty 186)

(11) SJEZD OBĚTÍ 190
(Linie smíření 190, Klika krajských sekretářů 196, Reorganizace 
kontrolního systému 200, Ochromit zahraniční politiku? 202,
Po sjezdu 207, Předělat stranu 210)



ČÁST TŘETÍ: DRUHÁ FÁZE 214
(12) VELKÁ ČISTKA PŘICHÁZÍ 214

(Spiknutí shora 214, „Ivan Vasiljevič;‘ a bolševičtí grandi 218, Vnitřní 
uvolnění 222, Vražda v Leningradě 227, Prosinec plný napětí 234)

(13) POLITIKA A SPOLEČNOST ZA ÉRY ČISTKY 240
(Tichý teror 240, Zrození zrádcovského procesu 248, Nová služební 
šlechta 252, Lidový vožď 260)

(14) STALIN A FAŠISMUS 268
(Politika lidové fronty 268, Podvojná diplomacie 270, Kontraintervence 
ve Španělsku 278, Maska antifašismu 279, Konec Maxima 
Gorkého 287)

(15) BUDOVÁNÍ SAMOVLÁDY I 290
(Staří bolševici před soudem 290, Příští kroky 295, Protivojenské 
spiknutí 300, Teror se prohlubuje 304)

(16) BUDOVÁNÍ SAMOVLÁDY II 311
(Stalinův Radek a Radkův Stalin 312, Stalin si předchází Hitlera 324,
Po procesu 329, Pád ústředního výboru 333, Propuká bouře 342)

(17) TERORISTICKÝ PROCES 350
(Stalinova role 351, Denunciace 358, Oštěpařův manévr 366,
Inkvizice 370, Důvod nuceného přiznání 376)

(18) TEROR, RUSKÝ NACIONALISMUS A ZAHRANIČNÍ POLITIKA 380 
(Josef Hrozný 382, Teror v neruských republikách 385, Velký očistný 
proces 390, Teror proti cizincům 400, Stalin a Mnichov 407)

(19) REVOLUCE VÍRY 418 V
(Proměna elity 418, Stalin jako historik strany 421, Stručný kurs jako 
autobiografie 423, Jediný autoritativní marxismus 428, Říše 
socialismu podle scénáře 430, Závěr 433)

(20) ZDRAMATIZOVANÁ KULTURA 438
(Diktátor kultury 438, Hrdinové a jejich činy 448, Hrdinský stát:
Rusko 452, Nepřátelé a jejich činy 456, Stínová kultura 460)

(21) VYVRCHOLENÍ 1939-1940 466
(Sjezd strany a po něm 466, Na cestě к paktu 471, Spolupráce 
s Německem 476, Pozdravy Stalinovi к šedesátinám 483, Kupí se 
válečná mračna 485)

(22) ZÚČTOVÁNÍ 494


